11/04/2023 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 4179

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 1753

Cim-amunesC

ATA DA 1ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CIM-AMUNESC
Publicação Nº 4715203

Rua Max Colin, 1843 - América - CEP 89204-635 - Joinville - Santa Catarina

Fone: (47) 3433-3927 - CNPJ: 45.291.787/0001-26
Araquari - Balneário Barra do Sul - Campo Alegre - Garuva - Itapoá

Joinville - Rio Negrinho - São Bento do Sul - São Francisco do Sul

ATA Nº 001/2023 – DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DOS MUNICÍPIOS
INTEGRANTES DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA
REGIÃO DA AMUNESC - CIM-AMUNESC
Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e três, em primeira convocação, as
quatorze horas e trinta minutos, na sede da Amunesc, localizada a Rua Max Colin, nº 1843,
Bairro América, Joinville - SC, realizou-se a Assembleia Geral Ordinária dos Municípios
integrantes do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Região da AMUNESC, com a
presença dos representantes do Poder Executivo dos municípios consorciados, Sr. Clenilton
Carlos Pereira, Prefeito de Araquari, Sr. Valdemar Barauna da Rocha, Prefeito em exercício de
Balneário Barra do Sul, Sra. Alice Bayerl Grosskopf, Prefeita de Campo Alegre, Sr. Rodrigo
Adriany David, Prefeito de Garuva, Sr. Jeferson Rubens Garcia, Prefeito em exercício de
Itapoá, Sr. Adriano Bornschein Silva, Prefeito de Joinville, Sr. Caio Cesar Treml, Prefeito de
Rio Negrinho, Sr. Antonio Joaquim Tomazini Filho, Prefeito de São Bento do Sul, Sr.
Godofredo Gomes Moreira Filho, Prefeito de São Francisco do Sul, para deliberarem sobre: 1)
Prestação de Contas do exercício de 2022; 2) Reprogramação dos recursos financeiros do
exercício de 2022; 3) Ratificação das Resoluções nºs 004/2022, 005/2022, 006/2022 e
010/2022; 4) Assuntos Gerais, conforme Edital de Convocação nº 001/2023 do CIM-
AMUNESC. Dando início a Assembleia, o Prefeito de Garuva, Sr. Rodrigo Adriany David,
Presidente do CIM-AMUNESC, que convocou a presente reunião, saudou e agradeceu a
presença de todos, tendo a Assembleia Geral deliberado: 1) apresentada a prestação de contas
do Consórcio, referente ao exercício 2022, e diante do parecer favorável dos Conselheiros
Fiscais representantes dos Municípios de Araquari, Itapoá e São Bento do Sul, foi aprovada a
referida prestação de contas. 2) foi aprovada e autorizada a reprogramação do saldo financeiro
apurado em 31 de dezembro de 2022, no valor de R$ 99.931,01 (noventa e nove mil, novecentos
e trinta e um reais e um centavo), sendo R$ 99.495,23 (noventa e nove mil, quatrocentos e
noventa e cinco reais e vinte e três centavos) na modalidade de aplicação 3.3.90 e R$ 435,78
(quatrocentos e trinta e cinco reais e setenta e oito centavos) na modalidade de aplicação 3.3.90.
3) as Resoluções 004, 005, 006 e 010/2022, foram apresentadas e ratificadas pelos presentes.
4) Assuntos Gerais: a) a Diretora Executiva, Sra. Simone Schramm, comunicou que a Sra. Edna
Vieira, será nomeada no cargo de Gestora de Serviços do quadro de cargos em comissão do
CIM-AMUNESC, para atuar no setor de licitações do Consórcio. b) foi discutida e aprovada a
concessão do auxílio alimentação no valor de R$ 710,00 (setecentos e dez reais) mensais,
previsto no Protocolo de Intenções, no Contrato de Consórcio Público e no Estatuto, que será
regulamentado por resolução. c) foram apresentados pela Diretora, os avanços do consórcio
com a conclusão do Processo Licitatório nº 001/2022 e a emissão da Ata de Registro de Preços
para a contratação de empresa especializada em Elaboração e Revisão de Planos de Manejo das

As
si

na
do

 e
le

tro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 S
im

on
e

Sc
hr

am
m

, R
O

D
R

IG
O

 A
D

R
IA

N
Y

D
AV

ID
, A

N
A

D
AM

AR
IS

 T
O

M
EL

IN
 A

N
D

R
YE

IA
K.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

un
es

c-
e2

.c
ig

a.
sc

.g
ov

.b
r/#

/d
oc

um
en

to
/0

89
b7

d3
d-

ab
cd

-4
61

0-
86

0a
-c

32
46

89
56

b2
6.

11/04/2023 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 4179

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 1754

Rua Max Colin, 1843 - América - CEP 89204-635 - Joinville - Santa Catarina

Fone: (47) 3433-3927 - CNPJ: 45.291.787/0001-26
Araquari - Balneário Barra do Sul - Campo Alegre - Garuva - Itapoá

Joinville - Rio Negrinho - São Bento do Sul - São Francisco do Sul

APAs (Áreas de Proteção Ambiental) e de Unidade de Conservação, para atender aos órgãos
participantes: Municípios de Campo Alegre, Garuva, Joinville, Rio Negrinho, São Bento do
Sul e São Francisco do Sul. Apresentou também o Processo Licitatório nº 002/2022, que se
encontra em fase de homologação e que estará disponível por meio de Ata de Registro de
Preços, para contratação de empresa especializada em Desenvolvimento de Projetos e
Licenciamento Ambiental de Estruturas de Apoio Náutico, compreendendo: cais, molhes,
píeres, fíngers, flutuantes, rampas, trapiches, dragagem com alimentação artificial da faixa de
orla, derrocagem e demais estudos técnicos, para atender aos órgãos participantes: Municípios
de Araquari, Balneário Barra do Sul, Garuva, Joinville e São Francisco do Sul. Ainda, informou
sobre o Processo Administrativo nº 001/2023, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de Topografia (cadastral, altimétrico, planialtimétrico,
batimetria e aerofotogrametria por RPA/Drone), Sondagem e Geologia, para atender aos órgãos
participantes: Municípios de Araquari, Balneário Barra do Sul, Campo Alegre, Garuva, Itapoá,
Joinville, Rio Negrinho, São Bento do Sul e  São Francisco do Sul, que está em fase de
conclusão do edital e publicação. Ainda, os programas que serão desenvolvidos, como:
manutenção de rodovias, projetos de reforma e revitalização das escolas públicas municipais,
aquisição de materiais escolares, capacitação para os professores das redes públicas municipais,
organização do campeonato esportivo X1. Destacou ainda, a importância da estruturação do
Consórcio para o desenvolvimento dos programas em atendimento aos entes consorciados.
Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a presente Assembleia. Itapoá,
19 de abril de 2022.

Rodrigo Adriany David
Presidente

Simone Schramm
Diretora Executiva

Ana Damaris Tomelin Andryeiak
Apoio Administrativo

As
si

na
do

 e
le

tro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 S
im

on
e

Sc
hr

am
m

, R
O

D
R

IG
O

 A
D

R
IA

N
Y

D
AV

ID
, A

N
A

D
AM

AR
IS

 T
O

M
EL

IN
 A

N
D

R
YE

IA
K.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

un
es

c-
e2

.c
ig

a.
sc

.g
ov

.b
r/#

/d
oc

um
en

to
/0

89
b7

d3
d-

ab
cd

-4
61

0-
86

0a
-c

32
46

89
56

b2
6.

11/04/2023 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 4179

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 1755

Assinado eletronicamente por:
* Simone Schramm (***.584.189-**)
   em 06/04/2023 15:30:45 com assinatura avançada (AC CIGA)
* RODRIGO ADRIANY DAVID (***.007.279-**)
   em 10/04/2023 10:40:12 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* ANA DAMARIS TOMELIN ANDRYEIAK (***.173.099-**)
   em 10/04/2023 10:46:38 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://amunesc-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/089b7d3d-abcd-4610-860a-c32468956b26